
COMUNE DI LAGOSANTO  

PROVINCIA DI FERRARA 

_________________Centralino: 0533 909511__________________ 

 

P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE) 

pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it 

 

DECRETO SINDACALE N° 4 DEL 07/11/2024 
 
OGGETTO: Nomina del Segretario Generale – dott.ssa Giovanna Fazioli – quale Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Lagosanto. 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

IL SINDACO  
 

Richiamati: 
-  il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto legislativo 97/2016) che 
testualmente recita: “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 
 
-   il comma 1, dell'articolo 43, del decreto legislativo 33/2013 e s.m.i., secondo il quale all'interno di ogni 
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui al comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 
novembre 2012 numero 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
-  la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha individuato 
nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
negli enti locali; 
 
-   il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 per il quale negli enti 
locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o 
nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 
  
-  il decreto legislativo 97/2016 che ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di 
responsabile della trasparenza ed ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne 
l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri; 
 
Considerato che in forza delle novità normative e del PNA 2016, il responsabile per la prevenzione della corruzione è 
chiamato a svolgere i compiti previsti dalla legge; 
 
Dato Atto che con la presente nomina al segretario Generale sono attribuite anche le funzioni di “gestore” delle 
segnalazioni di operazioni finanziarie sospette ai sensi del DM 25 settembre 2015 (PNA 2016 paragrafo 5.2 pagina 17); 
 
Considerato che: 

• Il comma 9, lettera c) dell’articolo 1 della legge 190/2012, impone, attraverso il PTPC, la previsione di 
“obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione” che vigila sul funzionamento 
e sull’osservanza del Piano; 

• Tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di elaborazione del 
PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate; 

• È imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di 
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione; 

• Il PNA 2016 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di collaborazione” dei 
dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui violazione è sanzionabile 
disciplinarmente; 
 

Rilevato che a seguito della sottoscrizione da parte dei Sindaci dei Comuni di Comacchio (Ente Capofila) e Lagosanto 
della convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, è stata nominata, con decreto sindacale 
del Comune di Comacchio n. 62 del 24/10/2024 e acquisita al prot. del nostro Ente con il n. 9696 del 25/10/2024, la 



COMUNE DI LAGOSANTO  

PROVINCIA DI FERRARA 

_________________Centralino: 0533 909511__________________ 

 

P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE) 

pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it 

 

dr.ssa Giovanna Fazioli, quale segretario generale titolare della sede di segreteria convenzionata, con presa di servizio 
a decorrere dal 24.10.2024; 
 
Evidenziata la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nella figura del Segretario generale, dr.ssa Giovanna Fazioli, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere 
l’incarico; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n.97/2016; 

• I Piani Nazionali Anticorruzione approvati dall'ANAC; 

• l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che 
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

• l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

• lo Statuto Comunale 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. DI INDIVIDUARE e NOMINARE il Segretario generale dr.ssa Giovanna Fazioli, “Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza” del Comune di Lagosanto per l’esercizio delle funzioni e dei compiti elencati in narrativa 
fino a diverso incarico; 
2. DI DARE ATTO che la presente individuazione e nomina ha decorrenza dalla data odierna; 
3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Segretario Generale; 
4. DI COMUNICARE copia del presente atto all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
5. DI COMUNICARE ALTRESÌ copia del presente decreto ai Responsabili di Settore; 
6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Altri 
contenuti, Sottosezione Prevenzione della Corruzione. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/11/2024        
                                  IL SINDACO 
              (Cristian Bertarelli) 
 

                                                                          (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. ) 

 
 
                      
 

 

 


		2024-11-07T17:37:56+0100
	BERTARELLI CRISTIAN




